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Tämän opinnäytetyön tarkoitus oli selvittää, miten vanhempien ero voi vaikut-
taa lasten selviytymiseen negatiivisesti ja mikä edistää lasten selviytymistä 
siitä. Opinnäytetyön tavoitteena oli koota tutkimustietoa, jonka pohjalta lapsia 
voidaan tukea vanhempien erosta selviytymisessä. 
 
Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Opinnäytetyö-
hön valikoitui 16 englanninkielistä tutkimusta yhdeksästä eri maasta. Valittu 
tutkimusaineisto analysoitiin aineistolähtöisesti laadullisen sisällönanalyysin 
avulla. Tutkimusaineiston pohjalta muodostettiin viisi teemaa: “mielenterveys- 
ja tunneongelmat”, “somaattiset oireet”, “käyttäytyminen”, “sosiaaliset suhteet 
ja elinolosuhteet”, sekä “kommunikaatio ja coping-keinot”. 
 
Tulosten mukaan vanhempien ero voi aiheuttaa lapsille erilaisia mielenter-
veys- ja itsetunto-ongelmia, lisätä ylipainoa ja uniongelmia, lisätä lasten ongel-
makäyttäytymistä sekä heikentää lasten koulunkäyntiä ja sosiaalisia suhteita. 
Lasten selviytymistä edisti positiivinen vanhemmuus sekä muu sosiaalinen 
tuki, riittävä tiedon saanti avioeroon liittyen sekä erilaiset coping-keinot. Myös 
erilaiset taustatekijät, kuten vanhempien sosioekonominen asema sekä van-
hempien välisen konfliktin voimakkuus, nähtiin joko selviytymistä tukevana tai 
heikentävänä tekijänä. Koska tuloksista ilmeni useita tekijöitä, jotka vaikuttavat 
lasten selviytymiseen vanhempiensa erosta, tutkimuskysymyksiä tulisi rajata 
tarkempien ja kattavampien tulosten saamiseksi esitetyille teemoille. 
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ABSTRACT 
 

The purpose of this bachelor’s thesis was to study how parental separation 
can negatively affect children’s coping and what factors promote it. The aim 
was to gather research data that can be used to promote children’s coping of 
parental separation. 
 
This bachelor’s thesis was carried out as a descriptive literature review. Six-
teen studies from nine different countries were selected for this thesis. The se-
lected research material was analyzed in a data-driven manner using qualita-
tive content analysis. Five themes were formed based on the research data: 
“mental health and emotional problems”, “somatic symptoms”, “behavior”, “so-
cial relationships and living conditions”, and “coping skills and communica-
tion”. 
 
According to the results, parental divorce can cause various mental health and 
self-esteem problems in children, increase overweight and sleep problems, in-
crease children's problem behavior, and weaken children's school attendance 
and social relationships. Positive parenting and other social support, sufficient 
access to information about divorce, and various coping methods contributed 
to children's coping. Various background factors, such as the parents' socio-
economic status and the intensity of conflict between parents, were also seen 
as either supporting or weakening factors for coping. As the results indicated 
various factors affecting children’s coping in parents’ divorce, the research 
questions should be tailored and narrowed down to obtain more detailed and 
in-depth results on the outlined themes. 
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1 JOHDANTO 

 

Vanhempien ero on merkittävä elämänmuutos, joka voi vaikuttaa lapsen koko-

naisvaltaiseen hyvinvointiin monilla eri tavoilla (STM 2014). Vanhempien eron 

vaikutukset lapsen mielenterveyteen voivat olla pitkäkestoisia. Tutkimukset 

osoittavat, että nuoruudessa koetut psykososiaaliset haasteet, kuten vanhem-

pien avioero, voivat johtaa pitkittyneisiin mielenterveysongelmiin sekä heiken-

tää itsetuntoa. Lapsuudessa koetut epäsuotuisat perhesuhteet ovat yhtey-

dessä myös aikuisuudessa ilmeneviin mielenterveysongelmiin, runsaampaan 

alkoholinkäyttöön, heikompaan sosioekonomiseen asemaan sekä ihmis- ja 

parisuhdevaikeuksiin. (THL 2024b.) 

 

Valtaosa vanhemmista saa avioeron sattuessa sovittua lapsiaan koskevat jär-

jestelyt keskenään, mutta toisinaan ero voi olla riitaisa ja johtaa huoltajuuskiis-

taan. Avioeroon liittyvät konfliktit voivat aiheuttaa lapselle voimakasta stressiä 

ja pahaa oloa, jolloin pitkittyneissä riitatilanteissa lapsi saattaa vanhempineen 

tarvita ulkopuolista tukea hyvinvointinsa säilyttämiseksi, mikä korostaa ennal-

taehkäisevän mielenterveystyön merkitystä. (STM 2014; THL 2024a.) Avio-

eron tuomien haitallisten seurausten ehkäisemiseksi on olemassa sosiaali-

huoltolain määräykset, jotka edellyttävät kasvatus- ja perheneuvonnan tarjoa-

mista eronneiden perheenjäsenten tukemiseksi sekä eroa harkitseville. Tämä 

sisältää myös lapsen kehityksen, käyttäytymisen että tunne-elämän tukemisen 

silloin, kun huolta herää. (STM s.a.) 

 

Avioeroperheiden tukeminen on ajankohtaista ja tärkeää, sillä Suomessa teh-

dään vuosittain merkittävä määrä avioeroja. Vuosina 2019–2023 Suomessa 

tapahtui yli 60 000 avioeroa (Tilastokeskus 2024). Lisäksi hallitusohjelmassa 

2023 korostetaan mielenterveys- ja päihdeongelmien ehkäisyä sekä matalan 

kynnyksen perhepalveluiden kehittämistä, jotka huomioivat myös parisuhtei-

den ja vanhemmuuden tukemisen. Hallitusohjelmassa pyritään myös ehkäise-

mään pitkittyneitä huoltajuusriitoja sekä edistämään sovittelua lapsen edun 

mukaisesti. (Valtioneuvosto 2023.)  

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, miten vanhempien ero vai-

kuttaa lapsen selviytymiseen negatiivisesti, sekä mikä edistää lasten selviyty- 
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mistä vanhempien erosta. Opinnäytetyön tavoitteena on koota aiheeseen liitty-

vää tutkimusmateriaalia ja tuottaa niiden pohjalta suomenkielistä tutkimustie-

toa, jota voidaan hyödyntää lasten tukemisessa vanhempien erosta selviyty-

misessä. Opinnäytetyössä hyödynnetään ajankohtaista tietoa ja lainsäädäntöä 

sekä tuodaan esiin keinoja, joilla voidaan edistää eroperheiden lasten selviyty-

mistä haastavissa elämäntilanteissa. Opinnäytetyömme aiheen tutkimisesta 

on hyötyä työskenneltäessä lastensuojelun sekä psykiatrisen sairaanhoidon 

parissa. Aiheen valintaan vaikutti oma kiinnostuksemme mielenterveystyöstä, 

sekä halu tukea lapsia ja perheitä erilaisten elämänmuutosten keskellä. Opin-

näytetyö on tehty yhteistyössä Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun 

kanssa. 

 

Tässä opinnäytetyössä on käytetty tekoälyohjelmaa ChatGPT versio 4:ää. 

ChatGPT:lle on tarjottu tekijöiden valitsemaa ja tarkastamaa englanninkielistä 

lähdemateriaalia, jota ChatGPT on kääntänyt suomeksi. Tarkastimme kään-

nöksen oikeellisuuden ja muokkasimme sitä selkeäkielisen kokonaisuuden 

luomiseksi. Tätä tekoälyn kääntämää tekstiä on käytetty lähteenä luvuissa 3 ja 

7. Tekijät ottavat täyden vastuun teoksen sisällöstä. 

 

2 LAPSI 

 

Kielitoimiston sanakirjan (2024) antama määritelmä lapselle on ihminen synty-

mästä murrosikään. Ihmisen kasvu ja kehitys jakautuu eri ikäkausiin, ja mur-

rosikää edeltävien ikävuosien 0–12 aikana voidaan puhua vauva-, taapero-, 

leikki- ja alakouluiästä. Tästä eteenpäin aletaan puhua nuoruudesta, jonka 

voidaan katsoa kestävän ikävuodet 12–18 jälkinuoruuden jatkuen vielä pidem-

mälle. Ikä- ja kehitysvaiheet menevät hieman päällekkäin ja esimerkiksi mur-

rosiän fyysiset sekä psyykkiset muutokset voivat alkaa jo ikävuosina 9–12 esi-

murrosiässä. (Korhonen 2021.)  

 

Tämä tarkoittaisi lapsena olon ikävaiheen sijoittuvan määritelmällisesti ikävuo-

siin 0–12, nuoruuden ollessa oma, lapsuudesta erillinen, ikävaiheensa. Lääke-

tieteessä lapset, nuoret ja aikuiset erotellaankin toisistaan biologisen kypsyy-

den sekä ikäryhmiin liittyvien sairauksien ja niihin käytettävien hoitomenetel-

mien mukaan. Lapset nähdään aikuisista erillisinä niin psykologisen kehitys-

vaiheen kuin myös yhteiskunnallisen aseman näkökulmasta. (Hohti 2013.) 
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Toisin kuin edellä mainitut määritelmät, Yhdistyneet kansakunnat (s.a.) määrit-

televät lapsiksi kaikki alle 18-vuotta täyttäneet ihmiset. Suomen lastensuojelu-

laki puolestaan määrittelee lapsen alle 18-vuotiaaksi ja nuoren 18–22-vuoti-

aaksi (Lastensuojelulaki 28.12.2023/1283, 6. § mom 1). Tämä monimutkaistaa 

lapsen määrittelemistä ja laajentaa termin kuvaamaan edellä mainittua määri-

telmää laajempaa väkijoukkoa.  

 

Sanojen merkitys vaihtelee kontekstin mukaan. Esimerkiksi väestötietojen ti-

lastoinneissa lapsella voidaan tarkoittaa biologisia-, adoptoituja sekä muuten 

laillisesti vahvistettuja lapsia, kuten toisen puolison lasten vahvistamista uu-

den kumppanin lapsiksi laillisen perhesuhteen saamiseksi (Tilastokeskus 

s.a.). Tässä kontekstissa lasten iällä ei siis olisi mitään merkitystä lapsen mää-

ritelmän kannalta. Ottamalla henkisen kypsyyden mukaan lapsen määritel-

mään, hämärtyy lapsen käsite entisestään. 

 

Nykypäivänä lapsi määritellään yleisesti alle 18-vuotiaaksi ihmiseksi, ellei 

laissa ole erikseen toisin määritelty. Eri maissa ja kulttuureissa lapsen määri-

telmä voi kuitenkin vaihdella. Kaikki yli 18-vuotiaat eivät myöskään kykene 

suoriutumaan aikuisena olemisen roolista, koska heiltä puuttuu elämänkoke-

musta ja tiedostavuutta, joilla tehdä oikeita päätöksiä. Henkisen aikuisuuden 

puute asettaa kysymyksen siitä, voiko lasta ylipäätään määritellä pelkästään 

iän perusteella. (Vaghri, ym. 2022; Najeeb 2020.) Historiallisesti täysin vapaa 

lapsuus päättyi Suomessa noin viiden vuoden iässä, kun lapsia tarvittiin autta-

maan erilaisissa maatilan töissä, ja rippikouluikään mennessä lapsuuden voi-

tiin todeta olevan kokonaan ohi (MyHeritage blogi 2022).  

 

Lapsen määritelmälle löytyy siis useita eri näkökulmia murrosikää edeltävästä 

ikävaiheesta, lailliseen täysikäisyyteen, kuin myös aikuisuuteen riittämättö-

mästä henkisestä kypsyydestä sekä aikuisista konkreettisesti eroavaan yhteis-

kunnalliseen asemaan asti. Tässä opinnäytetyössä määrittelemme lapsen alle 

18-vuotiaaksi henkilöksi. 

 

3 SELVIYTYMINEN 

 

Selviytyminen tarkoittaa kykyä ja prosessia suoriutua vaikeista tai haastavista 

tilanteista. Selviytyminen voi olla fyysistä, psykologista, sosiaalista tai niiden 
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yhdistelmiä. Tämä voi tarkoittaa selviytymistä esimerkiksi luonnonkatastro-

feista, sosiaalisista tai taloudellisista kriiseistä, kuin myös henkilökohtaisista 

ongelmista. Erilaiset resurssit ja toimintatavat, kuten sosiaalinen tuki, ongel-

manratkaisukyky sekä sopeutuminen, voivat tukea onnistunutta selviytymistä. 

(Selviytyminen s.a.) Tässä opinnäytetyössä lasten selviytymistä tarkastellaan 

psyykkisen ja sosiaalisen selviytymisen näkökulmasta. 

 

Yksinkertaisimmillaan selviytyminen, survival, voi tarkoittaa elävän olennon tai 

asian eloonjääntiä tai olemassaolon säilyttämistä (Cambridge Dictionary: Sur-

vival s.a.). Selviytymistä edistää yksilön toimintakyky, mikä tarkoittaa ihmisen 

fyysisiä, psyykkisiä, sekä sosiaalisia edellytyksiä selviytyä arjen välttämättö-

mistä toiminnoista omassa elinympäristössään. Fyysisen toimintakyvyn lisäksi 

onnistunut elämänhallinta, psyykkinen hyvinvointi sekä vuorovaikutustaidot 

oman sosiaalisen verkoston ja yhteiskunnan kanssa lisäävät yksilön kykyä 

selviytyä arjen haasteista ja kriiseistä. (THL 2023.) 

 

Eloonjäännin lisäksi selviytyminen, coping, voi tarkoittaa myös elämänhallin-

taa, jaksamista, sekä selviytymis- tai hallintakeinoja. Coping-sanan pohjalta 

selviytyminen voidaan määritellä yksilön kykynä vastata haasteisiin, sekä me-

kanismina, jota yksilö käyttää sopeutuakseen ympäristön vaatimuksiin muutta-

matta omia tavoitteita tai suunnitelmia. (Suomisanakirja: selviytyminen s.a.)  

 

Selviytyminen sisältää yksilön ajatukset ja toiminnot, joiden tavoitteena on vä-

hentää stressin negatiivisia vaikutuksia ja palauttaa hänet aiempaan stressit-

tömään fyysiseen sekä psyykkiseen tilaan. Selviytyminen, coping, on keskei-

sessä asemassa esimerkiksi kivunhallinnassa, koska se määrittää, pystyvätkö 

ihmiset elämään hyvin kivun kanssa, jatkamaan toimintaansa ja säilyttämään 

hyvän elämänlaadun pitkäkestoisesta kivusta huolimatta. (Malpus 2019.)  

 

Lazaruksen mukaan stressi, tunteet ja selviytyminen ovat kokonaisuutena 

vahvassa yhteydessä toisiinsa. Ihminen joutuu arvioimaan kunkin tapahtuman 

merkityksen itselleen, mitä tilanteelle voi tehdä, sekä miten siihen reagoi. 

Stressaavissa tilanteissa yksilön on arvioitava mahdollisia selviytymiskeino-

jaan ja päätettävä, mitkä valitsee ja miten ne toteuttaa. Tilanteen mukaan yk-

silö voi joutua pohtimaan muun muassa oman toiminnan muuttamisen tarpeel-

lisuutta tai kannattavuutta, oikeaa hetkeä toimia, mitä tilanteelle voi tehdä,  
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omien kykyjen arviointia, vaihtoehtojen vertailua sekä erilaisten vaihtoehtojen 

seurauksia. Selviytymiskeinoja on usein muutettava tilanteen edetessä, joi-

denkin päätösten ollen tietyn pisteen jälkeen peruuttamattomia. (Lazarus 

2006, 37, 77–78.) Tapa, jolla henkilö selviytyy missä tahansa tilanteessa, riip-

puu monista eri tekijöistä, kuten aikaisemmista kokemuksista, uskomuksista, 

biologisista tarpeista, sosiaalisesta ympäristöstä sekä kulttuurisista normeista 

(Malpus 2019). 

 

Stressaavista tilanteista voi yrittää selviytyä monella eri tavalla. Erilaiset ren-

toutumisharjoitukset, harrastukset, terveelliset elämäntavat, luonnossa liikku-

minen sekä taukojen pitäminen voivat olla hyviä keinoja ahdistuksen lievittämi-

seen. Myös avun pyytäminen tai negatiivisten tunteiden hallittu purkaminen 

esimerkiksi luotettavan kuuntelijan tai ammattilaisen kanssa, voivat auttaa 

sekä konkreettisen että henkisen helpotuksen saamiseksi. Samoin huumori 

voi olla toimiva keino tauottamaan huolestuttavien asioiden aiheuttamaa kuor-

mitusta. Korkean kuormituksen tilanteissa myös periksi antaminen, voi toimia 

stressiä vähentävästi. (Linder-Sternart ym. 2021, 8–9.) 

 

Folkman ym. (1986, 996) nimesivät kahdeksan eri selviytymiskeinoa, joita ih-

miset käyttävät selviytyäkseen erilaisista stressaavista tilanteistä. Näitä ovat: 

 

Kohtaava selviytyminen, confrontive coping, eli yksilön aktiivinen toimiminen 

stressin vähentämiseksi tai ongelman kohtaamiseksi. 

 

Etäännyttäminen, distancing, eli ongelmien vähättely, stressin aiheuttajan si-

vuuttaminen ja huomion kiinnittäminen muihin asioihin, tai yritys unohtaa koko 

asia.  

 

Omien tunteiden tukahduttaminen, self-controlling, jolloin yksilö pyrkii sa-

laamaan tunteensa tai ongelmansa, sekä estämään niitä vaikuttamasta liikaa 

muihin asioihin.  

 

Sosiaalisen tuen hakeminen, seeking social support, johon voi sisältyä avun 

pyytäminen toisilta, sekä myötätunnon saaminen. 
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Vastuun ottaminen, accepting responsibility, joka voi näyttäytyä itsensä kriti-

sointina, oman syyllisyytensä asioiden kulkuun tunnistamisena, sekä anteeksi-

pyyntönä tai asian hyvittämisenä. 

 

Pakeneminen ja välttely, escape-avoidance, joka näyttäytyy ongelman vält-

telynä, tilanteen ohi menemisen toivomisena, fantasiointina ja toiveikkuutena 

asioiden lopputuloksesta, yrityksenä parantaa omaa oloa ruoalla tai päihteillä, 

ihmisten välttelynä, tapahtuneen kieltämisenä, muiden syyttämisenä, tai nuk-

kumalla enemmän kuin yleensä. 

 

Suunnitelmallinen ongelmanratkaisu, planful problem-solving, joka sisältää 

toimintasuunnitelman kehittämisen ja sen tietoisen toteuttamisen. 

 

Positiivinen uudelleenarviointi, positive reappraisal, johon kuuluu kasvami-

nen ihmisenä, uuden näkökulman löytäminen ja itsensä muuttaminen.  

 

Selviytymiskeinoja on luokiteltu myöhemmin muillakin tavoilla, kuten Malpusin 

(2019) tekemä selviytymisstrategioiden jako aktiivisiin ja passiivisiin strategioi-

hin; tunne- ja ratkaisukeskeisiin strategioihin; välttelyyn ja huomion kiinnittämi-

seen liittyviin strategioihin; sekä sopeutuviin ja sopeutumattomiin strategioihin. 

Näiden lisäksi Malpus luokittelee katastrofoinnin, catastrophizing, omaksi, liioi-

tellun negatiiviseksi selviytymistrategiakseen. 

 

Strategiat eivät ole kiinteästi vain positiivisia hyvinvoinnin kannalta, vaan on 

myös negatiivisia selviytymisstrategioita, sekä strategioita, jotka ovat hyödylli-

siä lyhyellä aikavälillä, mutta jotka aiheuttavat pitkällä aikavälillä enemmän 

haittaa. Esimerkiksi ongelmaan keskittyminen ja aktiivisen vastuun ottaminen 

esimerkiksi kivun hallinnasta tai hyvästä elämästä edistävät aktiivisesti hyvin-

vointia, kun taas passiivisuus, liiallinen lepo ja sosiaalinen eristäytyminen voi-

vat johtaa mielialan ja toimintakyvyn heikkenemiseen. Välttäytymiskäytös ja 

häiriötekijöiden käyttäminen voivat olla hetkellisesti hyviä keinoja akuutin 

stressin lievittämiseen, mutta pidemmällä aikavälillä ne liittyvät suurempaan 

kärsimykseen, mikäli niitä käytetään liikaa aktiivisten strategioiden kustannuk-

sella. Yleisesti aktiiviset, ongelmanratkaisuun keskittyvät strategiat liittyvät pa-

rempiin fyysisiin ja psykologisiin tuloksiin. (Malpus 2019.) 
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Stressireaktioita voi vähentää ongelmiin keskittyvillä selviytymiskeinoilla, 

muuttamalla yksilön ja ympäristön välistä suhdetta konkreettisesti, tai kognitii-

visilla selviytymiskeinoilla, joilla muutetaan omaa suhtautumista stressireak-

tion aiheuttajaan arvioimalla se uudelleen. Uhkaa uudelleen arvioitaessa muu-

tamme tunteitamme antamalla stressaavalle tilanteelle uuden merkityksen, 

uuden ja positiivisemman näkökulman avulla. Tilanteen uudelleenarviointi on 

tehokas tapa selviytyä stressaavasta tilanteesta ja lievittää siitä syntynyttä ah-

distusta. Tosiasioihin perustuva tilanteen uudelleenarviointi eroaa todellisuu-

den kieltämisestä ja on voimakas keino hallita haitallisia tunteita. (Lazarus 

2006, 116.) 

 

Yksilön näkökulma vaikuttaa siis merkittävästi tilanteen arvioituun uhkaan. Tä-

män lisäksi yksilön kehitysvaihe vaikuttaa myös tämän kykyyn arvioida stres-

saavia tilanteita, hallita tunteita ja käyttää selviytymistekniikoita, mahdollisesti 

vielä kehittyvien kognitiivisten- sekä motivaatioprosessien vuoksi. Näin ollen 

lasten ei voida olettaa selviytyvän erilaisista stressitilanteista samalla tavalla 

kuin aikuisten, vaan heidän kehitysvaiheensa sekä ymmärryksensä esimer-

kiksi elämästä ja sosiaalisista suhteista on huomioitava. (Lazarus 2006, 174.) 

 

4 VANHEMPIEN ERO 

 

Vanhempien ero tarkoittaa kahden aikuisen, joilla on yhteisiä lapsia, parisuh-

teen päättymistä. Ero voi olla avio- tai avoero (Avioeroon s.a.). Parisuhde voi 

päätyä eroon monesta syystä, niitä voi olla yksi, tai se voi olla monen syyn 

summa. Riski eroon kasvaa, jos parisuhteen ristiriidoista ei pystytä sopimaan. 

Suurin osa eroista liittyvät erilaisiin läheisyyden, kommunikaation, luottamuk-

sen tai kunnioituksen ongelmiin. Lisäksi varsinkin nuorina naimisiin menneillä 

esiintyy paljon eroon kasvamista ihmisinä. Kolmantena suurena syynä voi-

daan pitää erilaisia tapoja ja toimia, kuten rahankäyttö tai kotitöiden tekemi-

nen. Osa aiheutuneista eroista johtuu myös avioliitossa tai parisuhteessa ol-

leesta väkivallasta, muusta pahoinpitelystä tai eriarvoisuudesta. (Litner 2022; 

Mielenterveystalo.fi s.a.) 

 

Suomalaisen kulttuurin lähestymistapa avioeroon on hyväksyvä. Avioero koe-

taan verrattain hyvänä ratkaisuna, kun toinen vaihtoehto on toisen tai kum-

mankin kumppanin pysyminen suhteessa, joka ei toimi ja voi aiheuttaa konflik- 
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teja. Avioeroa koskevat lait ovat Suomessa rakennettu helpottamaan avioero-

menettelyjä ja tekemään niistä helposti lähestyttäviä ja yksinkertaisia paris-

kunnille, jotka toivovat eroa. Laissa säädetyn jäsennellyn prosessin tarkoitus 

on antaa molemmille osapuolille mahdollisuus reiluun lopputulokseen avio-

eron käsittelyssä. (Avioeroon s.a.; Generis Global Legal Services 2024.) 

 

Parisuhteen päättymistä voi ennakoida asumusero. Asumuserosta puhutaan, 

kun parisuhteessa olevat henkilöt päättävät muuttaa erilleen. Usein asumus-

ero ennakoi avioeroa, jos vanhemmat ovat avioliitossa. Asumusero toimii avio-

eron harkinta-aikana, ja se usein päätetään viralliseen avioeroon. Jos puolisot 

ovat avioliitossa, ovat avioliiton tuomat edut sekä velvollisuudet, kuten elatus-

velvollisuus, edelleen voimassa asumuseron aikana. (Aatos 2022).  

 

Avioero määritellään avioliiton tai rekisteröidyn parisuhteen virallisena päättä-

misenä. Avioeron hakeminen tehdään virallisilla hakemuksilla, joka jätetään 

mahdollisten liitetiedostojen kanssa paikalliselle tuomioistuimelle. Avioero siis 

tarkoittaa avioliiton oikeudellista lopettamista. Se on prosessi, jossa aviopari 

purkaa avioliittonsa ja lopettaa aviomiehen ja vaimon väliset oikeudelliset vel-

voitteet ja vastuut. (Avioeroon s.a.; Tuomioistuinlaitos 2024.) Avioero ei välttä-

mättä ole lopullinen päätös kahden ihmisen väliselle suhteelle, vaan suhde voi 

jatkua esimerkiksi ystävinä tai yhteisvanhemmuuden myötä (Avioeroon s.a.). 

 

Pääasiallisia avioeron perusteita Suomessa ovat yhteisymmärryksessä tehdyt 

tai riitaisat avioerot. Yhteisymmärryksessä tehdyissä avioeroissa puolisot jät-

tävät hakemuksen yhdessä ja prosessi on monesti nopeampaa ja yksinkertai-

sempaa. Riitaisat avioerot syntyvät toisen puolison aloitteesta, ja sisältävät 

monimutkaisempia oikeudenkäyntejä. Itse avioeroprosessi voidaan jakaa kah-

teen vaiheeseen: harkintavaiheeseen, joka kestää keskimääräisesti kuudesta 

kuukaudesta kahteen vuoteen asti, sekä lopulliseen avioeroon. (Avioeroon 

s.a.; Generis Global Legal Services 2024.) Joskus prosessi voidaan ohittaa, ja 

mennä suoraan lopulliseen avioeroon ilman harkinta-aikaa, jos osapuolet ovat 

olleet edeltävästi asumuserossa vähintään kaksi vuotta ennen hakemuksen 

tekemistä (InfoFinland s.a.; Tuomioistuinlaitos 2024). Prosessi voi myös ve-

nyä, jos lopullisen hakemuksen tekemisessä menee enemmän aikaa harkinta-

ajan jälkeen (Avioeroon s.a.). 
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Jos avioeron ottaneilla on lapsia, avioeroprosessi mutkistuu aina. Mahdollisen 

omaisuuden jaon lisäksi, vanhempien tulee samassa prosessissa päättää lap-

sista koskevista asioista, kuten huoltajuudesta, asumisesta, tapaamisoikeu-

desta sekä mahdollisista elatusmaksuista. Jos avioero on rauhallinen, näistä 

asioista voidaan sopia jopa vain suullisesti, mutta usein tarvitaan kirjalliset oi-

keuden päätökset. Kaikista rankin avioero tilanne on avioero, jossa vanhem-

mat ovat riidoissa tai muussa konfliktitilanteessa. Lapselle vanhempien ero voi 

olla yksi isoimmista elämän kriiseistä, jonka käsittely voi viedä kauan. (Avio-

eroon s.a.; Tuomioistuinlaitos 2024.) 

 

5 TARKOITUS, TAVOITTEET JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, miten vanhempien ero voi 

vaikuttaa lasten selviytymiseen negatiivisesti ja mikä edistää lasten selviyty-

mistä vanhempien erosta. Tutkimuksen tavoitteena on koota yhteen aihee-

seen liittyvää tutkimusmateriaalia, sekä tuottaa niistä suomenkielistä tutkimus-

tietoa, jota voidaan hyödyntää lasten tukemisessa vanhempien erosta selviy-

tymisessä. 

 

Tutkimuskysymyksemme ovat: 

1. Miten vanhempien ero voi vaikuttaa lasten selviytymiseen negatiivi-

sesti? 

2. Mitkä tekijät edistävät lasten selviytymistä vanhempien erosta? 

 

6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS  

 

6.1 KIRJALLISUUSKATSAUS MENETELMÄNÄ 

 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu kirjallisuuskatsauksena. Valitsimme kirjalli-

suuskatsauksen, koska olimme kiinnostuneita siitä, minkälaista tutkimusta ai-

heesta oli tehty. Tämän lisäksi valitsemastamme tutkimusaiheesta ei ole tehty 

paljonkaan tuoreita suomenkielisiä kirjallisuuskatsauksia.  

 

Kirjallisuuskatsauksen varsinainen määritelmä on ”tutkimus tutkimuksesta”. 

Kirjallisuuskatsauksessa kootaan olemassa olevasta tiedosta ja tutkimuksista 

kokoelma, joita perustana käyttämällä voidaan tehdä uusia tutkimuksia muun 
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muassa puutteellisista näkökulmista. Kirjallisuuskatsaus jaetaan kolmeen eri 

päätyyppiin: kuvaileva kirjallisuuskatsaus, systemaattinen kirjallisuuskatsaus 

sekä meta-analyysit, mutta muita tapoja sekä erilaisia sekamuotoisia kirjalli-

suuskatsauksia on yhteensä lähes 40:tä. Katsauksen prosessiin kuuluu aihe-

alueeseen liittyvien julkaisujen kokoaminen, kriittinen arviointi sekä synteti-

sointi. Kirjallisuuskatsauksen avulla on mahdollista tunnistaa aihealueen tutki-

musaukkoja, luoda koottua teoreettista taustaa aiheesta sekä tukea aiheesta 

tehtyjä tutkimuksia. (Salminen 2023; Scribbr 2017; Scispace s.a.) 

 

Kaikista kirjallisuuskatsauksien tyypeistä kuvaileva kirjallisuuskatsaus on eni-

ten käytetty. Siinä ei ole liian tarkkoja rajoja tai sääntöjä ja aineistoja voi käyt-

tää hyvin laajasti. Myös tutkimuskysymykset ovat monesti väljempiä verrat-

tuna systemaattiseen katsaukseen tai meta-analyysiin. Kuvaileva kirjallisuus-

katsaus voidaan jakaa kolmeen eri tyyppiin: narratiiviseen, kartoittavaan sekä 

integroivaan katsaukseen. Nämä kolme alatyyppiä voidaan sitten jakaa omiin 

alatyyppeihinsä. (Salminen 2023.) Tämä kirjallisuuskatsaus on toteutettu ku-

vailevana kirjallisuuskatsauksena.  

 

Toisena kirjallisuuskatsauksen tyyppinä on meta-analyysi. Meta-analyysi voi-

daan jakaa kvalitatiiviseen eli laadulliseen sekä kvantitatiiviseen eli määrälli-

seen. Kvalitatiivinen voidaan tarkemmin jakaa metasynteesiin ja metayhteen-

vetoon. Viimeinen kirjallisuuskatsauksen tyyppi on systemaattinen kirjallisuus-

katsaus. Se on tiivistelmä tietystä aiheesta tehdyistä tutkimuksista ja niiden 

olennaisimmista sisällöistä. (Salminen 2023.) 

 

Kolmas kirjallisuuskatsauksen perustyyppi on systemaattinen kirjallisuuskat-

saus. Siinä tutkimus tehdään systemaattisin vaihein, jotka kaikki tulee tarkasti 

avata työhön. Lähestymistapa systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa on 

hyvin järjestelmällinen koko kirjoitusprosessin ajan. Se sisältää tiukat kriteerit 

ja selkeästi määritellyt menetelmät. Sen tarkoituksena on usein vastauksien 

etsiminen tarkkaan. (Salminen 2023.; Scispace s.a.) 

 

6.2 KIRJALLISUUSKATSAUKSEN TOTEUTUS 

 

Kirjallisuuskatsauksia on monta erilaista tyyppiä, mutta jokaisesta on eritelty 

viisi vaihetta. Näistä ensimmäinen on katsauksen tarkoituksen sekä tutkimus- 
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ongelman määrittäminen. Tutkimusongelma tai -ongelmat tulee määrittää 

mahdollisimman aiheeseen sopivaksi ja tarpeellisen laajaksi, jotta aineistoa ei 

tule liian vähän tai liian paljon. (Stolt 2016; Scispace s.a.) 

 

Kirjallisuuskatsauksen ensimmäisessä vaiheessa tehty alustava haku vaikut-

taa toisen vaiheen fokukseen. Toinen vaihe on tarkempi haku, jonka aikana 

tehdään myös hakutuloksista löytyneiden aineistojen valintaa. Tässä haussa 

tulee muistaa asetetut kriteerit sekä omat tutkimusongelmat, koska tämä vaihe 

on luotettavuuden kannalta riskialtis. Hakuprosessiin vaikuttaa kirjallisuuskat-

sauksen tyyppi sekä aihe. Tässä vaiheessa on hyvä myös tehdä lista avainsa-

noista, joita käyttää hakuprosessissa. (Stolt 2016; Scribbr 2017; Scispace 

s.a.) 

 

Kun tarvittava aineisto on kerätty, alkaa kirjallisuuskatsauksen kolmas vaihe, 

joka on kerättyjen tutkimusten arviointi. Tässä vaiheessa kerätty aineisto arvi-

oidaan omien kriteerien sekä luotettavuuden ja aineiston sisältämän tiedon 

mukaisesti. Arviointia tehdessä tulee huomioida aineiston vastaavuus omaan 

aiheeseen. Lisäksi valikoitunut kirjallisuus kannattaa luokitella oman aiheen 

mukaisesti laadun tai olennaisuuden kautta. (Stolt 2016; Scribbr 2017; 

Scispace s.a.) 

 

Neljäs vaihe kirjallisuuskatsauksessa on aineiston analyysi ja synteesi. Tässä 

vaiheessa järjestellään tutkimusten tuloksia ja luodaan niistä yhteinen kon-

septi. Lisäksi tässä vaiheessa on hyvä pistää muistiin löydetyt tutkimusaukot. 

Aineiston analyysi itsessään voidaan jakaa kolmeen omaan vaiheeseen, mitkä 

helpottavat analyysin suorittamista. (Stolt 2016; Scispace s.a.)  

 

Kirjallisuuskatsauksen viides sekä viimeinen vaihe on tulosten raportointi. 

Tässä vaiheessa muut vaiheet tulisi olla tehtynä ja rakennettuna tukemaan tu-

losten antamaa materiaalia. Tulosten raportoinnissa katsaus pyritään kirjoitta-

maan sen lopulliseen muotoonsa, ja siitä tulee varmistaa, että se sisältää 

kaikki katsauksessa tarvittavat osat. Tulosten raportointi tulee sisältää kootun 

tekstin tärkeimmät pointit, sekä mahdollisia ehdotuksia tulevaisuuden tutkinta-

aiheisiin, pohjautuen löydettyihin tutkimusaukkoihin. (Stolt 2016; Scispace 

s.a.) 
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6.3 AINEISTON KERUU 

 

Aineiston keruu aloitettiin aiheeseen liittyvien tutkimusten etsinnällä. Samalla 

määrittelimme käyttämämme hakusanat. Hakusanoiksi muodostuivat “child”, 

”children”, “divorce”, “coping”, “negative effect”, “adolecents”, “education”, “pa-

rental separation”, “family structure”, “coparenting”, “family”, “youth”, “online 

program”, “physical health”, “post-divorce”, “well-being” ja “former spouses”. 

Käytimme näitä hakusanoja erilaisina yhdistelminä hakiessamme tutkimuksia. 

 

Etsimme tutkimuksia Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun kirjaston Kaak-

kurin kautta päästyihin luotettaviin hakukoneisiin, joita olivat ERIC, Sage Jour-

nals, Sciencedirect, BMJ Journals, PubMed sekä hakukoneesta Taylor&Fran-

cis. Varmistimme haun laajuuden kokeilemalla mahdollisimman monesta ha-

kukannasta sekä käyttämällä myös vieraskielisiä hakukoneita. Suomenkieli-

sistä hakukoneista, kuten Medicistä, emme löytäneet aiheeseen liittyviä ajan-

kohtaisia ja sisäänottokriteerejä vastaavia tutkimuksia. Tutkimuksia valikoitui 

yhteensä 16 kappaletta. Kaikki valitsemamme tutkimukset olivat englanninkie-

lisiä, joten pyrimme suomentamaan ne mahdollisimman tarkasti. Käännös-

työssä hyödynsimme tekoälyä ChatGPT versio 4:ää, jolle syötimme valitse-

maamme tutkimusmateriaalia, jonka tekoäly käänsi englannista suomeksi. Tä-

män jälkeen luimme suomennokset, vertasimme niitä alkuperäisiin tutkimuk-

siin ja korjasimme suomennoksen sanavalintaa aina kun arvioimme tekoälyn 

käännöksen harhaanjohtavaksi. 

 

Työn aineistonkeruun alkaessa määrittelimme valinta- ja poissulkukriteerit. 

Valintakriteereiksi valitsimme: julkaisut, jotka on tehty vuonna 2020 ja sen jäl-

keen, lapsia käsittelevät tutkimukset, tutkimuksen alkuperäiskielen oleminen 

joko suomi tai englanti, sekä julkaisun avoin saatavuus. Pois rajattiin tutkimuk-

set, jotka oli tehty ennen vuotta 2020, tutkimukset, eivät käsitelleet lapsia, 

muun kuin suomen tai englanninkieliset tutkimukset ja julkaisut, jotka eivät ol-

leet avoimesti saatavilla. (Taulukko 1.) 
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Taulukko 1. Valinta- ja poissulkukriteeritaulukko 

 

Valintakriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimus on julkaistu vuonna 2020 

tai sen jälkeen 

Tutkimus on julkaistu ennen vuotta 

2020 

Lapsia käsittelevät tutkimukset Tutkimukset, jotka eivät käsittele lap-

sia 

Suomen- tai englanninkielinen tutki-

mus 

Muun kuin suomen- tai englanninkie-

linen tutkimus 

Avoimesti saatavilla Ei avoimesti saatavilla 

 

6.4 AINEISTON ANALYYSI  

 

Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa aineistoa analysoidaan laadullisesti. 

Laadullinen analyysi tarkoittaa aineiston tiivistämistä ja jalostamista. Siihen liit-

tyy vahvasti tulkintamainen ominaisuus ja olennaista on kysyä itseltään, mitä 

aineisto sisältää sekä mistä se kertoo. (Vuori 2021.) Laadullista sisällönana-

lyysiä voidaan tehdä deduktiivisesti eli teoriaan pohjautuen tai induktiivisesti 

eli aineistoon pohjautuen. Induktiivinen sisällönanalyysi on prosessi, jossa ke-

rätystä datasta kehitetään johtopäätöksiä yhdistämällä uutta tietoa teorioiksi. 

Tutkija analysoi tekstiä avoimin mielin löytääkseen aiheita, jotka vastaavat tut-

kimuskysymyksiin. (Bengtsson 2016.) Tämä kirjallisuuskatsaus on toteutettu 

aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. 

 

Laadullisen tutkimuksen analyysin perinteisiä välineitä ovat teemoittelu, koo-

daaminen ja tyypittely. Analyysin teko jatkuu läpi koko työn teon. Siihen kuu-

luu useita eri vaiheita, kuten aineistoon tutustuminen, tekninen käsittely, kuten 

koodaaminen tai litterointi, sekä valmiin aineiston erittely ja tulkinta. (Vuori 

2021.) Tässä opinnäytetyössä käytimme teemoittelua tutkimustulosten eritte-

lyyn.  

 

Analyysiprosessi aloitettiin jo oikeanlaisia tutkimuksia etsiessä. Laadimme en-

sin tutkimuskysymykset, joihin nojaten etsittiin tutkimuksia, jotka vastaisivat 

niihin. Löydettyämme sopivia lähteitä, luimme tutkimukset läpi ja alleviiva-

simme tutkimuskysymyksiin vastaavat tutkimustulokset. Alleviivattujen tutki-
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mustulosten perusteella jouduimme muokkaamaan ensimmäistä tutkimusky-

symystä sopimaan paremmin saatuihin tutkimustuloksiin. Tämän vaiheen ai-

kana karsittiin muutama tutkimus samalla kun uusia tutkimuksia lisättiin. Valit-

tujen lähteiden pohjalta muodostimme tutkimuksessa käytettävän teoriataus-

tan. Tutkimustulokset eroteltiin tutkimuskysymyksittäin ja teemoiteltiin esiin-

nousseiden aihealueiden perusteella. Teemoiksi valikoituivat “mielenterveys- 

ja tunneongelmat”, “somaattiset oireet”, “käyttäytyminen”, “sosiaaliset suhteet 

ja elinolosuhteet” sekä “kommunikaatio ja coping-keinot”.  

 

7 TULOKSET 

 

7.1 Mielenterveys- ja tunneongelmat 

 

Zhao ym. (2023, 5–7) totesivat vanhempien avioeron voivan alentaa nuoren 

itsetuntoa ja altistaa epäsuorasti masennukselle alentuneen itsetunnon kautta, 

etenkin jos nuori on kohdannut paljon negatiivisia elämäntapahtumia. Eron jäl-

keinen vanhempien välinen konflikti on yhteydessä lasten ja nuorten kokeman 

hylkäämisen pelon voimakkuuteen sekä muuhun sisäänpäin kohdistuvaan ne-

gatiiviseen käytökseen (O’Hara ym. 2021, 10).  

 

Krasniqin ja Nerxhivanen (2023, 60) tutkimustulokset viittaavat vanhempien 

eron lisäävän lasten kokemaa ahdistuneisuutta. Eron jälkeen kohonnut viha-

mielisyys ja konflikti vanhempien välillä liittyivät tutkimuksessa lasten alhai-

sempaan minäpystyvyyteen sekä suurempaan ahdistuneisuuteen. Vanhem-

pien piilottelematkin ja hienovaraiset konfliktit havaittiin voivan rasittaa lapsia 

jopa useita vuosia, jos heidän vanhempansa pysyvät konfliktissa eron jälkeen. 

(Bell ym. 2021, 11–12.) Nuoret, joiden vanhemmat olivat negatiivisessa kans-

sakäymisessä keskenään raportoivatkin eniten koettua masennusta ja ahdis-

tusta (Rejaän ym. 2021, 1739). Mitä vakavampana lapset kokivat vanhem-

piensa välisen konfliktin ja kokemuksen vanhempiensa väliin jäämisestä, sitä 

alempi oli lasten kokema hyvinvointi (Sorek 2020, 5). 

 

Vanhempien ero voi vähentää lasten hyvinvointia kokonaisvaltaisesti, etenkin 

jos vanhempien eron lisäksi lapsi kokee muitakin negatiivisia elämäntapahtu-

mia. Lapsen ja vanhemman välisen konfliktin suuruus ennen avioeroa on yh-

teydessä lisääntyneisiin lapsen tunne-elämän ongelmiin avioeron jälkeen. 
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(Kleinschlömer & Krapf 2023, 4197.) Kleinschlömer ym. (2024, 458–459) ha-

vaitsivat lasten stressitason nousevan merkittävästi sen jälkeen, kun he koki-

vat muutoksen kahden vanhemman perheestä yksinhuoltajaperheeseen. 

Avioeron kokeneiden yksinhuoltajavanhempien lapsilla olikin tutkimuksessa 

enemmän mielenterveysongelmia kuin ehjillä perheillä tai eronneilla vanhem-

milla, joilla oli yhteishuoltajuus lapseensa (Bergström ym. 2021, 3).  

 

7.2 Somaattiset oireet 

 

Nuoret, joiden vanhemmat olivat eronneet raportoivat enemmän terveysongel-

mia kuin nuoret, joiden vanhemmat olivat edelleen yhdessä (Karhina ym. 

2023, 635). Myös painon nousun on havaittu yleistyvän avioerolapsilla. Lasten 

painoindeksillä on taipumus nousta erovuonna, ja se usein myös pysyy lähtö-

tasoa korkeampana seuraavina vuosina. Etenkin lapsilla, joiden äiti on mata-

lammin koulutettu, painoindeksin nousu ja suurentunut riski liikalihavuuteen 

ovat yleisiä vanhempien erovuonna. Vanhempien eron aiheuttamat terveys-

vaikutukset näyttävätkin esiintyvän voimakkaammin ihmisryhmillä, joilla on en-

nestään sosioekonomisia haasteita. (Tosi 2024, 6–7, 9.) Kleinschlömer ym. 

(2024, 456) havaitsivat yksinhuoltajaperheissä asuvilla lapsilla olevan korke-

ampi painoindeksi kuin uusperheissä asuvilla, mikä tukee taloudellisten haas-

teiden osuutta lasten painon nousuun. 

 

Vanhempien liiton hajoamisen ja painoindeksin välinen pitkäaikainen yhteys 

näyttää olevan tyttölasten vetämää. Tytöillä, joiden äidit ovat vähemmän kou-

lutettuja, liikalihavuuden riski lisääntyy ja pysyy lähtötason yläpuolella vähin-

tään kymmenen vuotta vanhempien erottua, kun taas pojilla, joiden vanhem-

mat ovat vähemmän koulutettuja, riski ylipainoon kasvaa lyhyellä aikavälillä ja 

palaa yleensä normaaliksi muutaman vuoden kuluttua. (Tosi 2024, 7.)  

 

Painon nousun lisäksi vanhempien erolla voi olla vaikutusta lasten saamaan 

unen määrään. Turunen ym. (2021, 719) tutkivat avioerolasten unen saantia 

ja selvittivät avioerolasten raportoivan muun muassa myöhempiä nukkumaan-

menoaikoja kuin kahden vanhemman perheissä asuvat lapset, asumisjärjeste-

lyistä riippumatta. Lisäksi kaikissa yhteishuoltajuuteen liittyvissä asumisjärjes-

telyissä olevat lapset ja nuoret raportoivat korkeammalla todennäköisyydellä 
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nukahtamisongelmia vähintään kaksi kertaa viikossa verrattuna kahden van-

hemman tai yksinhuoltajaäidin kanssa asuviin. Puolestaan epätasapuolisesti 

vanhempien kanssa asuvat lapset kokivat todennäköisemmin viikonloppuisin 

muutoksia unirytmissä ja nukkuivat vähintään kaksi tuntia myöhempään kuin 

arkipäivisin. Tällöin lapset ja nuoret raportoivat myös vähemmän mahdolli-

suuksia saada suositusten mukaista määrää unta, kuin molempien vanhem-

pien kanssa asuvat. 

 

7.3 Käyttäytyminen 

 

Avioerolapset voivat olla avioeron takia tunnetasolla rikki, mikä vaikuttaa las-

ten käytökseen (Krasniqi & Nerxhivane 2023, 61). Etenkin eronneiden van-

hempien välisen konfliktin nähtiin korreloivan positiivisesti lasten ulkoisesti il-

menevien ongelmien kanssa (O’Hara ym. 2021, 10). Tutkimuksessa avioeron 

kokeneilla lapsilla häiriökäyttäytymisen määrä lisääntyi merkittävästi verrat-

tuna avioeroa edeltävään aikaan. Myös lasten kokema taloudellinen puute li-

säsi lasten tunne- ja käyttäytymisongelmia. (Kleinschlömer & Krapf 2023, 

4207.) 

 

Vanhempien ero saattaa myös vaikuttaa lasten koulunkäyntiin haitallisesti. 

Vanhempien ero muun muassa heikentää lasten oppimista vähentyneen kes-

kittymisen, kiinnostuksen sekä koulunkäynnistä syntyvien positiivisten tuntei-

den takia (Krasniqi & Nerxhivane 2023, 61, 65). Nuorilla, joiden vanhemmat 

ovat eronneet katsottiin olevan lähes kaksinkertainen todennäköisyys keskeyt-

tää koulunkäynti (Karhina ym. 2023, 635, 638). 

 

7.4 Sosiaaliset suhteet & elinolosuhteet 

 

Vanhempien välinen konflikti korreloi negatiivisesti vanhemman ja lapsen väli-

sen suhteen laatuun (O’Hara ym. 2021, 10). Kun vanhempien eroon liittyy 

vanhempien välisiä konflikteja, joutuvat lapset usein kokemaan jonkinasteista 

kaltoinkohtelua. Etenkin lasten kokema henkinen laiminlyönti ja henkinen väki-

valta liittyi tutkimuksissa suoraan vanhempien eroon, johon sisältyi vanhem-

pien välinen konflikti. Useimmat lasten kaltoinkohtelutapauksista vaikuttavat 

liittyvän vanhempien asumuseroon. (Berkel ym. 2022, 60.) Heikentyneen lap-

sen ja vanhemman välisen suhteen lisäksi vanhempien ero voi vaikuttaa myös 
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lapsen muihin suhteisiin negatiivisesti. Karhinan ym. (2023, 635) tutkimuk-

sessa nuoret, joiden vanhemmat olivat eronneet, raportoivat alhaisempaa per-

heen sisäistä yhteenkuuluvuutta sekä enemmän ongelmia ikätovereiden 

kanssa. 

 

Vanhempien eron altistaessa lapset kaltoinkohtelulle, voi suurempi panostus 

positiiviseen vanhemmuuteen sekä lasten turvallisen kotiympäristön paranta-

miseen parantaa eron jälkeisiä seurauksia lapsilla (Becher ym. 2022, 11; Ber-

kel ym. 2022, 63). Bell ym. (2021, 11) havaitsivat avioeron kokeneiden lasten 

raportoivan parempia psykologisia tuloksia eron jälkeen, kun heidän vanhem-

piensa suhdetta ei leimannut konflikti. Heidän mukaansa yhteistyöhön perus-

tuva yhteisvanhemmuus oli yhteydessä lasten terveeseen sopeutumiseen 

eron hyväksymisenä sekä lisääntyneenä minäpystyvyytenä. Tätä tukee Beck-

meyerin ym. (2022, 1591) tutkimus, jonka mukaan eron jälkeinen kommuni-

kaatio yhteishuoltajuudessa voisi vähentää lasten sisäänpäin kohdistuvaa ne-

gatiivista käyttäytymistä. Samoin yhteistyötä tekevien yhteishuoltajien teini-

ikäiset lapset raportoivat vähemmän masennusta, ahdistusta, aggressiivi-

suutta sekä rikollista toimintaa (Rejaän ym. 2021, 1751).  

 

Laadukkaan yhteishuoltajuuden on tutkittu olevan yhteydessä vähäisempiin 

ongelmiin myös 3-vuotiailla, niin eronneilla kuin yhdessä pysyneillä vanhem-

milla (Bergström ym. 2021, 5). Eronneiden vanhempien on kuitenkin tutkitusti 

parempi erottaa yhteishuoltajan rooli entisestä puolison roolista, etenkin toimi-

essaan entisen kumppanin kanssa lasten läsnäollessa. Liiallinen tuttavallisuus 

saattaa saada lapset ajattelemaan vanhempien palaamista takaisin yhteen. 

Lapset voivat siksi hyötyä epämääräisyyden vähentämisestä eronneiden van-

hempien välisestä suhteesta, etenkin jos vanhemmat keskittyvät kommunikoi-

maan keskenään pääasiassa yhteishuoltajuudesta, siihen liittymättömien pu-

heenaiheiden sijaan. (Beckmeyer ym. 2022, 1593.) 

 

Vanhempien välisen yhteistyön lisäksi lapset hyötyvät muustakin sosiaalisesta 

tuesta. Esimerkiksi lasten kokema läheisyys isovanhempiinsa sekä heiltä 

saatu sosiaalinen tuki edistävät tutkitusti avioerolasten hyvinvointia. Lasten 

kokema läheisyys isovanhempiinsa auttaa suojelemaan heitä vanhempien vä-

liin joutumisen kielteisiltä seurauksilta. (Sorek 2020, 5–7.) Lisäksi yhteistyön 
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omien vanhempien sekä tarhan opettajien ja muun henkilökunnan kanssa ha-

vaittiin edistävän lasten selviytymistä avioeron jälkeisistä negatiivisista tunneti-

loista (Krasniqi & Nerxhivane 2023, 61). 

 

Laadukkaan vanhemmuuden lisäksi erilaisten vanhempiin liittyvien taustateki-

jöiden on havaittu vaikuttavan lasten eron jälkeiseen selviytymiseen. Vanhem-

pien eron negatiiviset terveysvaikutukset ovat tutkitusti vähäisempiä korkeasti 

koulutettujen sekä sosioekonomisesti menestyvien vanhempien lapsilla. Lap-

silla, joiden äidit ovat korkeasti koulutettuja, ei ole merkittäviä muutoksia pai-

noindeksissä ennen eroa tai sen jälkeisenä aikana. Tutkimuksessa poikalap-

silla, joilla on korkeasti koulutettu äiti, painoindeksi sekä riski ylipainoon näkyi-

vät laskevat eron jälkeisenä aikana. Puolestaan tyttölapsilla, joilla on korkeasti 

koulutettu äiti, painoindeksi sekä riski liikalihavuuteen olivat vain hieman lähtö-

tasoa korkeammat vanhempien eron jälkeen. (Tosi 2024, 7.) Terveyden lisäksi 

vanhempien koulutuksen ja kotitalouden tulojen on havaittu korreloivan kään-

teisesti koulupudokkaiden kanssa (Karhina ym. 2023, 635). 

 

7.5 Kommunikaatio ja coping-keinot 

 

Riittävä ja oikea-aikainen tiedon antaminen vanhempien avioerosta auttoi lap-

sia negatiivisten tunnetilojen läpi pääsemisessä (Krasniqi & Nerxhivane 2023, 

61). Samoin korkean konfliktin avioeroissa, avoin keskustelu avioerosta lasten 

ja isovanhempien välillä voi auttaa suojelemaan lasten elämänlaatua vanhem-

pien välisen konfliktin negatiivisilta seurauksilta (Sorek 2020, 7). 

 

Myös aktiivinen selviytymiskeinojen opettaminen havaittiin tutkimuksissa hyö-

dylliseksi. Coping-keinojen opettaminen korkean konfliktin eroperheiden nuo-

rille sai aikaan positiivisen vaikutuksen lasten sopeutumisessa. Verkossa ta-

pahtuva lasten selviytymisohjelma auttoi keskeyttämään laskun lasten keski-

määräisesti kokemissa positiivisissa tunteissa. (O’Hara ym. 2022, 7.) Riittävän 

tiedon ja sisäistettyjen selviytymiskykyjen tärkeyttä tukee välillisesti myös tutki-

mus lasten korkeamman iän yhteydestä vähäisempiin tunne- ja käyttäytymis-

ongelmiin vanhempien eron jälkeen (Kleinschlömer & Krapf 2023, 4206, 

4209). 
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8 POHDINTA 

 

8.1 TULOSTEN TARKASTELU 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kirjallisuuskatsauksen avulla selvittää, 

miten vanhempien ero voi vaikuttaa lasten selviytymiseen negatiivisesti sekä 

mitkä tekijät edistävät lasten selviytymistä vanhempien erosta. Tavoitteena oli 

koota yhteen uusinta tutkimustietoa, jonka avulla eroavia vanhempia voidaan 

ohjata huomioimaan eron vaikutukset lapsiin paremmin lasten hyvinvoinnin ja 

erosta selviytymisen tukemiseksi.  

 

Eron aiheuttamista negatiivisista seurauksista tutkimukset osoittivat vanhem-

pien eron voivan aiheuttaa lapsille itsetunto ongelmia sekä alhaisempaa minä-

pystyvyyden tunnetta, altistaa masennukselle, lisätä hylätyksi tulemisen pel-

koa ja ahdistusta sekä nostaa lasten stressitasoa (ks. Zhao ym. 2023, 5–7; 

O’Hara ym. 2021, 10; Bell ym. 2021, 11–12; Rejaän ym. 2021, 1739; Krasniqi 

& Nerxhivane 2023, 60; Kleinschlömer ym. 2024, 458–459). Valituissa tutki-

muksissa havaittiin myös pitkäaikaista nousua etenkin tyttölasten painoindek-

sissä vanhempien eron jälkeen. Tutkimukset osoittivat myös puutteellista unen 

saantia lapsilla, joiden vanhemmat ovat eronneet, mikä saattaa osittain vaikut-

taa muutoksiin lasten painoindeksissä. (ks. Tosi 2024, 6–7,9; Kleinschlömer 

ym. 2024, 456; Turunen ym. 2021, 719.) 

 

Vanhempien ero lisää tutkimusten mukaan lasten tunnetason ongelmia, jotka 

johtavat lasten ongelmakäyttäytymiseen. Tunneongelmien katsotaan myös 

heikentävän lasten oppimista sekä koulunkäynnistä syntyviä positiivisia tun-

teita. Tutkimusten mukaan vanhempien ero nostaa myös merkittävästi nuoren 

todennäköisyyttä keskeyttää koulunkäyntinsä. (ks. Kleinschlömer & Krapf 

2023, 4207; Krasniqi & Nerxhivane 2023, 61; Karhina ym. 2023, 635, 638.) 

Vanhempien ero lisää tutkimuksissa riskiä myös vanhemman ja lapsen välisen 

suhteen heikkenemiselle. Lisäksi lapsi saattaa altistua kaltoinkohtelulle, lai-

minlyönnille sekä henkiselle väkivallalle vanhempien erotessa. Samoin suh-

teet ikätovereihin saattavat tutkimusten mukaan heiketä vanhempien erottua. 

(O’Hara ym. 2021, 10; Berkel ym. 2022, 60; Karhina ym. 2023, 635.) 
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Lasten selviytymistä vanhempien erosta edistää positiivinen vanhemmuus; 

laadukas ja vanhempien välisestä konfliktista vapaa yhteishuoltajuus, joka pe- 

rustuu yhteistyöhön ja kommunikaatioon; sekä muu lapsille tutuilta ja läheisiltä 

aikuisilta saatu sosiaalinen tuki (Becher ym. 2022, 11; Berkel ym. 2022, 63; 

Bell ym. 2021, 11; Beckmeyer ym. 2022, 1591; Rejaän ym. 2021, 1751; Berg-

ström ym. 2021, 5; Sorek 2020, 5–7; Krasniqi & Nerxhivane 2023, 61). Avio-

erosta avoimesti keskusteleminen ja avioeroon liittyvän tiedon saaminen aut-

tavat lapsia erosta sekä vanhempien konfliktista selviytymisessä. Coping-kei-

nojen opettaminen sekä lasten korkeampi ikä toimivat suojaavina tekijöinä 

vanhempien korkean konfliktin erolle. Myös vanhempien koulutus ja sosioeko-

nominen asema lievittävät parisuhteen hajoamisen kielteisiä vaikutuksia las-

ten terveyteen. (Sorek 2020, 7; Krasniqi & Nerxhivane 2023, 61; O’Hara ym. 

2022, 7; Kleinschlömer & Krapf 2023, 4206, 4209; Karhina ym. 2023, 635.) 

 

Tulokset selviytymisen edistämisestä sosiaalisen tuen ja kommunikaation 

avulla ovat yhteneväisiä Folkman ym. (1986, 996) ja Linder-Sternart ym. 

(2021, 8–9) tutkimusten kanssa. Kirjallisuuskatsauksessa käytetyistä tutkimus-

lähteistä ei kuitenkaan löytynyt enempää tietoa lasten käyttämistä coping-kei-

noista. Tulokset lasten selviytymistä edistävistä tekijöistä käsittelevätkin pää-

asiassa asioita, joita aikuiset voivat tehdä, kuin mitä lapset voivat itse tehdä. 

Myöskään lasten häiriö- tai sisäänpäin kohdistuvaa negatiivista käytöstä ei tut-

kimuksissa täsmennetty mitenkään. 

 

8.2 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

Ammattikorkeakouluille suunnatut opinnäytetöiden sovellettava eettinen nor-

misto nojaa Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeisiin, tieteenala- ja am-

mattikohtaisiin eettisiin normistoihin sekä avoimen tieteen ja tutkimuksen toi-

minatamalliin. Opinnäytetyöprosessissa tekijöiden tulee hallita tieteellinen käy-

täntö ja siihen kuuluvat vastuut, ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen yleiset peri-

aatteet sekä eettisen ennakkoarvioinnin lähtökohdat, tarpeellisuus ja ennakko-

arviointimenetelmä (Arene 2020). 

 

Tämän kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta lisää luotettavien tietokantojen 

käyttö sekä yksinomaan vertaisarvioitujen tutkimusten valitseminen. Ennalta-
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määrätyt sisäänotto- ja poissulkukriteerit rajasivat haetuista lähteistä tuoreim-

mat ja olennaisimmat tutkimukset, joista sopivimmat valittiin kirjallisuuskat-

saukseen. Valitut tutkimukset luettiin, referoitiin ja käännettiin tekoälyä hyö-

dyntäen, jonka jälkeen käännökset luettiin ja korjattiin huolellisesti käytettyjen 

tutkimusten tuloksia vääristelemättä. Kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta li-

sää se, että työ on tehty parityönä ja työn molemmat tekijät ovat tarkastaneet 

työssä käytetyt materiaalit. Tutkimukseen sisältyvät hakutaulukko ja tutkimus-

taulukko lisäävät tutkimuksen avoimuutta ja edistävät siten sen luotettavuutta. 

Samoin tutkimuksen lähdeviitteet ja -luettelo on tehty ammattikorkeakoulun 

lähdeviiteohjeita hyödyntäen, mikä tukee tutkimuksen avoimuutta ja eetti-

syyttä. Kirjallisuuskatsauksen eettisyyttä tukee myös plagiaatintunnistustyöka-

lun käyttö opinnäytetyön tarkistamisessa. 

 

Kirjallisuuskatsauksen tulosten luotettavuutta heikentävät valittujen tutkimus-

ten suhteellisen vähäinen määrä sekä saatujen tulosten aihealueiden laajuus. 

Kirjallisuuskatsauksessa käytettyjen tutkimuskysymysten avoimuus yhdessä 

vähäiseen tutkimusten määrään johti tutkimustuloksiin useista eri osa-alueista, 

joille löydettiin vain yksittäisiä tutkimuksia lähteiksi. Esimerkiksi avioeron nega-

tiivisista vaikutuksista lasten riittävään unensaantiin löytyi ainoastaan yksittäi-

nen tutkimus, kun loput tutkimukset raportoivat mielenterveys- ja tunneongel-

mista, käyttäytymisen muutoksista sekä heikentyneistä sosiaalisista suhteista 

monesta eri näkökulmasta. Laaja-alaiset tulokset sekä tutkimusten vähäinen 

määrä heikentävät tulosten yleistettävyyttä ja luotettavuutta. On myös mahdol-

lista, että kirjallisuuskatsauksen tulokset jäivät puutteellisiksi lähdehaun va-

linta- ja poissulkukriteereissä käytetyn kapean julkaisuajankohdan takia, mikä 

rajasi saatuja hakuosumia vain viiden vuoden ajalle. Lisäksi kirjallisuuskat-

sauksessa käytetyt lähteet olivat kaikki tehty muualla kuin Suomessa, jolloin 

niistä saatujen tulosten yleistettävyydestä suomalaisen kulttuurin kontekstissa 

ei voida olla varmoja. Tutkimustulosten luotettavuutta ja yleistettävyyttä hei-

kentävät myös käytettyjen tutkimusten omat sisäiset epäluotettavuustekijät, 

kuten muutamassa tutkimuksessa esiintyneet pienet 50:n, 122:n ja 77:n henki-

lön tutkimusotannat (ks. Krasniqi & Nerxhivane 2023, 59; Sorek 2020, 3; Bell 

ym. 2021, 5).  
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8.3 JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOTUTKIMUSEHDOTUKSET 

 

Lasten hyvinvointi saattaa heikentyä monella eri osa-alueelta vanhempien 

eron yhteydessä. Tämä voi tarkoittaa mielenterveydellisiä, somaattisia tai käy- 

tökseen liittyviä ongelmia, jotka voivat johtaa koulunkäynnin heikkenemiseen. 

Myös perhesuhteiden heikkeneminen ja kaltoinkohdelluksi tuleminen ovat ylei-

siä vanhempien eroon liittyviä negatiivisia seurauksia. Kuitenkin eron itsensä 

sijaan, negatiiviset seuraukset näyttävät johtuvan vanhempien välisestä kon-

fliktista ja lapsen jäämisestä vanhempiensa väliin, sekä heikosta yhteisvan-

hemmuudesta, jossa vanhempien välinen kommunikaatio on heikkoa, negatii-

vista tai vanhempien välisen suhteen kannalta epämääräistä. Lisäksi eron 

myötä lapsen kokema sosioekonomisen aseman aleneminen näyttää olevan 

merkittävä tekijä lasten elämänlaadun heikkenemisessä. Myös yhteishuolta-

juuteen liittyvä vuoroasuminen molemman vanhemman luona sekä siihen liit-

tyvä matkustaminen ja vaihtelevat asumisjärjestelyt voivat heikentää lasten 

unensaantia ja sen seurauksena lasten hyvinvointia. 

 

Lasten selviytymistä vanhempien erosta tukee positiivisempaan vanhemmuu-

teen ja yhteishuoltajuuteen panostaminen sekä riittävän eroon liittyvän tiedon 

tarjoaminen lapselle. Vanhempien lisäksi muut turvalliset ja läheiset aikuiset 

voivat olla lapsille merkittävä tuki. Myös erilaisten coping-keinojen osaaminen 

ja opettaminen edistävät lasten selviytymistä ja vanhempien eroon sopeutu-

mista.  

 

Kirjallisuuskatsauksen rajoituksia olivat relevanttien, tuoreiden, avoimesti saa-

tavilla olevien, sekä valittujen tutkimusten vähäinen määrä. Suomenkielistä 

tutkimuskirjallisuutta ei valikoitunut kirjallisuuskatsaukseen ollenkaan, joten 

kaikki mukaan otetut tutkimukset olivat englanninkielisiä. Lisäksi mukaan ote-

tut tutkimukset on tehty yhdeksässä eri maassa, ja niistä saadut tulokset olivat 

suurelta osin toisistaan irrallisia, mikä yhdessä vähäisen tutkimusaineiston 

kanssa tarkoittaa, että runsaasti merkityksellistä tietoa on saattanut jäädä kir-

jallisuuskatsauksen ulkopuolelle. Lisäksi mukaan valittujen tutkimusten tulos-

ten luotettavuus ja yleistettävyys suomalaisten eroperheiden lapsiin on epä-

varmaa.  
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Jatkotutkimusta on syytä tehdä keskittyen suomalaislasten selviytymiseen 

vanhempien erosta. Tämä lisäisi tuoreen aiheeseen liittyvän suomalaisen tut-

kimuskirjallisuuden määrää ja auttaisi testaamaan kirjallisuuskatsauksessa 

kootun tutkimustiedon yleistettävyyttä. Suomalaislapsiin keskittyvä tutkimus ja 

sen vertaaminen ulkomaisiin tuloksiin auttaa myös selvittämään, löytyykö suo-

malaisesta kulttuurista vanhempien eron vaikutuksiin ja lasten selviytymiseen 

liittyviä erityispiirteitä.  

 

Myös tutkimuskysymyksiä voitaisiin rajata kapeamman tutkimuskohteen tar-

kastelemiseksi. Esimerkiksi ensimmäistä tutkimuskysymystä rajaamalla olisi 

mahdollista keskittyä tiettyihin avioeron negatiivisiin seurauksiin, kuten pelkkiin 

mielenterveys-, käyttäytymis- tai somaattisiin ongelmiin, mikä voisi tarjota yh-

tenäisemmän sekä tutkimustulosten luotettavuutta paremmin tukevan tutki-

musaineiston, verrattuna tämän kirjallisuuskatsauksen aihealueiltaan irrallisiin 

tutkimustuloksiin.  

 

Samoin toista tutkimuskysymystä voitaisiin rajata keskittymällä lasten itse 

käyttämiin coping-keinoihin. Näin saataisiin tietoa lasten käyttämien coping-

keinojen luonteesta, mikä lisäisi ymmärrystä lasten mahdollisesti haitallisista 

selviytymiskeinoista ja edistäisi niihin puuttumista riittävän ajoissa. 
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Avioeron jälkeisen 
yhteishuoltajuuden 
sekä nuorten sisäis-
ten ja ulkoisten on-
gelmien, taustateki-
jöiden että lämpi-
män lapsi-van-
hempi-suhteen vä-
lillä oli merkittäviä 
yhteyksiä. 

Bergstörm, M., Sa-
lari, R., Hjern, A., 
Hognäs, R., Ber-
gqvist, K. & Frans-
son, E. 2021. Im-
portance of living 
arrangements and 
coparenting quality 
for young chil-
dren’s mental 
health after paren-
tal divorce: a 
cross-sectional pa-
rental survey. Tut-
kimusartikkeli. 
Tukholma, Ruotsi. 

Tutkimuksen 
tarkoitus oli 
selvittää asu-
misratkaisujen 
ja yhteisvan-
hemmuuden 
laadun vaiku-
tusta esikou-
luikäisten las-
ten mielenter-
veyteen van-
hempien eron 
jälkeen 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli ym-
märtää van-
hempien yh-
teistyön laadun 
vaikutusta las-
ten hyvinvoin-
tiin 

Kvantitatiivinen 
tutkimus. Ky-
sely. 
 
Tukholman 
kunnan 3-vuo-
tiaat lapset, yh-
teensä tutki-
mukseen ra-
jauksen jäl-
keen otettiin 
mukaan 12 
485 lasta 

3-vuotiailla, jotka 
elivät pääasiassa 
yhden vanhemman 
kanssa, oli enem-
män mielenterveys-
ongelmia, kuin ne 
lapset, jotka elivät 
molempien van-
hempien kanssa. 
 
Yhteisvanhemmuu-
den ollessa laadu-
kasta, oli lasten 
mielenterveys erilai-
sissa asumisjärjes-
telyissä hyvin sa-
manlaista keske-
nään. 
 
Tutkimuksissa po-
jilla oli tyttöjä enem-
män ongelmia. Kor-
keasti koulutettujen 
äitien lapsilla oli vä-
hemmän ongelmia 



  Liite 1/5 
 

 

kuin matalasti kou-
lutetuilla. 

Kleinschlömer, P. 
& Krapf, S. 2023. 
Parental separa-
tion and children’s 
well-being: Does 
the quality of par-
ent-child relation-
ships moderate the 
effect?  
Artikkeli. 
University of 
Mannheim, Ger-
many. 

Tutkimuksen 
tarkoitus oli 
selvittää, hillit-
seekö vanhem-
man ja lapsen 
välinen suhde 
avioeron nega-
tiivista vaiku-
tusta lapsen 
hyvinvointiin. 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli tuot-
taa uutta tietoa 
alan kirjallisuu-
delle, kuin 
myös päätök-
sentekijöille ja 
toimielimille, 
jotka pyrkivät 
vähentämään 
sosiaalista 
eriarvoisuutta 
ja tarjoamaan 
parasta tukea 
avioeron koke-
neille lapsille. 

Kvantitatiivinen 
dokumentti-
analyysi 
 
Vuosina 2009–
2021 pitkittäis-
tutkimukseen 
osallistuneet 
2057 ikäryhmil-
tään 7–15-vuo-
tiasta lasta. 

Tutkimuksen mu-
kaan vanhempien 
eron kokeminen 
korreloi negatiivi-
sesti lasten hyvin-
voinnin kanssa. 
Kuitenkin hyvä 
suhde asuinvan-
hemman kanssa voi 
vähentää vanhem-
pien eron aiheutta-
mia negatiivisia 
seurauksia lap-
sessa. 
 
Tutkimuksessa lap-
set, joilla oli kor-
kean asteen kon-
flikti lähivanhem-
pansa kanssa, koki-
vat nousun tunne-
ongelmissa van-
hempien erottua. 
Myös niillä lapsilla, 
joilla oli etäinen 
suhde lähivanhem-
paansa, ilmeni 
enemmän käy-
töshäiriöitä, kuin en-
nen eroa.  
 
Lapset, jotka olivat 
läheisiä vanhem-
piensa kanssa eivät 
ilmaisseet merkittä-
viä tunneongelmia 
eron jälkeen. 

Becher, E., Lim, 
S., McGuire, J., 
Powell, S., 
McCann, E., Cro-
nin, S. & Dee-
nanath, V. 2022. 
Divorce and Pre-
dictors of Child 
Outcomes: The Im-
pact of Divorce Ed-
ucation, Parenting, 

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia avioeron 
vaikutuksia las-
ten hyvinvoin-
tiin ja tunnistaa 
tekijöitä, jotka 
voivat ennus-
taa lasten voin-
tia avioeron jäl-
keen 

Näennäisko-
keellinen suun-
niteltu tutkimus 
 
Verrattiin 
otosta avioero-
valistusohjel-
maan osallistu-
neista eron-
neista vanhem-

Tulokset osoittivat, 
että avioerovalistuk-
sella oli positiivinen 
vaikutus lasten pro-
sosiaaliseen käyt-
täytymiseen, mutta 
vanhemmuuden 
laatu oli merkittävin 
tekijä lasten hyvin-
voinnin parantami-
sessa. 
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Coparenting, and 
Adult Quality of 
Life 
Artikkeli 
University of Min-
nesota Extension 
USA 

 
Tutkimuksen 
tavoite oli tar-
kastella avio-
erokoulutuk-
sen, vanhem-
muuden, yh-
teisvanhem-
muuden ja ai-
kuisten elä-
mänlaadun 
roolia lasten 
emotionaalis-
ten oireiden, 
käytösongel-
mien, sosiaa-
listen suhtei-
den ja prososi-
aalisen käyt-
täytymisen nä-
kökulmasta 

mista, otok-
seen niistä, 
jotka eivät 
osallistuneet 
avioerokoulu-
tusohjelmaan. 

 
Tutkimus korostaa, 
että avioerokoulu-
tusohjelmien tulisi 
keskittyä erityisesti 
vanhemmuuden tu-
kemiseen ja perhei-
den kokonaisvaltai-
seen hyvinvointiin  

O’hara, Rhodes, 
Wolchik, Sandler & 
Yun-Tein. 2021. 
Longitudinal ef-
fects of postdi-
vorce interparental 
conflict on chil-
dren’s mental 
health problems 
through fear of 
abandonment: 
Does parenting 
quality play a buff-
ering role? 
REACH Institute, 
Department of 
Psychology, Ari-
zona State Univer-
sity 
USA 

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia, miten avio-
eron jälkeinen 
vanhempien 
välinen konflikti 
vaikuttaa las-
ten mielenter-
veysongelmiin 
hylätyksi tule-
misen -pelon 
kautta 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli tar-
kastella van-
hempien väli-
sen konfliktin 
vaikutusta las-
ten hylätyksi 
tulemisen -pel-
koon ja muihin 
mielenterveys-
ongelmiin  

Satunnaistettu 
kontrolloitu tut-
kimus 
 
Otanta sisälsi 
559 lasta, ikä-
haarukka 9–18 

Vanhempien väli-
nen konflikti ennusti 
lasten hylätyksi tu-
lemisen pelkoa, 
mikä puolestaan liit-
tyi mielenterveyson-
gelmiin. 
 
Korkealaatuisen 
vanhempi-lapsi-
suhteen suojaavaa 
vaikutusta ei kuiten-
kaan havaittu odo-
tetulla tavalla. Tu-
lokset korostavat 
tarvetta kehittää oh-
jelmia, jotka autta-
vat lapsia selviyty-
mään avioeron jäl-
keisistä konflikteista 
ja tukevat vanhem-
muutta. 

O’Hara, Boring, 
Sandler & Beck. 
2022. 

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia interaktiivi-
sen, verkossa 

Moniperuslin-
jainen kokeelli-
nen suunni-
telma. 
 

Tulokset osoittivat, 
että ohjelma auttoi 
pysäyttämään posi-
tiivisten tunteiden 
vähenemisen, mikä 
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Enhancing Daily 
Affect in Youth Ex-
periencing High-
Conflict Parental 
Divorce: A Multiple 
Baseline Trial of an 
Online Prevention 
Program 
Artikkeli 
REACH Institute, 
Arizona State Uni-
versity 
USA 

toimivan nuor-
ten selviytymis-
ohjelman vai-
kutuksia nuor-
ten päivittäi-
seen tunne-
elämään, erityi-
sesti niillä, 
jotka kokevat 
korkeaa van-
hempien vä-
listä konfliktia 
avioeron jäl-
keen. 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli tar-
kastella ohjel-
man vaikutuk-
sia nuorten po-
sitiivisiin ja ne-
gatiivisiin tun-
teisiin ennen 
interventiota, 
sen aikana ja 
sen jälkeen. 

Nuoria, jotka 
olivat kokeneet 
riitaisan van-
hempien eron, 
ikähaarukka 
11–16. Otanta 
sisälsi 9 lasta.  

voi viitata suojaa-
vaan vaikutukseen 
masennusta vas-
taan.  
 
Negatiivisiin tuntei-
siin ei kuitenkaan 
havaittu merkittävää 
vaikutusta. 

Zhao, Ren & Chen. 
2023. 
A mediated moder-
ation model of neg-
ative life events, 
self-esteem, rumi-
nation and parental 
divorce on depres-
sion among Chi-
nese juvenile delin-
quents 
Artikkeli 
School of Psychol-
ogy, Guizhou Nor-
mal University, 
Guiyang, Guizhou 
China  

Tutkimuksen 
tarkoitus oli 
testata negatii-
visten elämän-
tapahtumien, 
itsetunnon, 
märehtimisen 
ja vanhempien 
avioeron vaiku-
tuksia kiinalai-
siin nuorisori-
kollisiin 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli pal-
jastaa negatii-
visten elämän-
tapahtumien ja 
masennuksen 
välisen yhtey-
den taustalla 
oleva meka-
nismi  

Kyselytutkimus 
 
Otanta oli 236 
nuorisorikol-
lista, ikähaa-
rukka 12–17  

Negatiivisten elä-
mäntapahtumien ja 
masennuksen vä-
lillä oli positiivinen 
korrelaatio.  
Itsetunnolla ja mä-
rehtimisellä oli erilli-
nen ja peräkkäinen 
välittäjärooli negatii-
visten elämänta-
pahtumien ja ma-
sennuksen välillä.  
 
Vanhempien avio-
erolla oli mallissa 
negatiivisten elä-
mäntapahtumien ja 
itsetunnon välillä 
hillitsevä vaikutus. 
 
Masennuksen esiin-
tyvyyttä voidaan vä-
hentää muuttamalla 
märehtivää ajattelu-
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tapaa, mikä paran-
taa itsetuntoa, koh-
dattaessa useita 
negatiivisia elämän-
tapahtumia. Lisäksi 
olisi kiinnitettävä 
enemmän huomiota 
vanhempien avio-
eron kokeneisiin 
nuorisorikollisiin. 

Tosi. 2024 
Carry that weight: 
Parental separa-
tion and children’s 
Body Mass Index 
from childhood to 
young adulthood 
Artikkeli 
Department of Sta-
tistical Sciences, 
University of 
Padua, Italy  

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia, miten van-
hempien ero 
vaikuttaa las-
ten painoindek-
siin ja ylipai-
non/lihavuuden 
riskiin lapsuu-
desta nuoreen 
aikuisuuteen 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli ana-
lysoida miten 
nämä vaikutuk-
set kehittyvät 
ajan myötä ja 
miten ne vaih-
televat van-
hempien sosio-
ekonomisen 
aseman mu-
kaan 

Regressiomallit 
 
2675 0–12-
vuotiasta lasta 

Tulokset osoittivat, 
että vanhempien 
ero liittyy BMI:n 
nousuun ja ylipai-
non/lihavuuden ris-
kiin erityisesti tyttö-
jen kohdalla. 
 
Vaikutukset olivat 
merkittäviä jo ero-
vuodesta lähtien ja 
jatkuivat vähintään 
kymmenen vuotta 
tapahtuman jäl-
keen.  
Lisäksi havaittiin, 
että vaikutukset oli-
vat voimakkaampia 
lapsilla, joiden van-
hemmilla oli mata-
lampi koulutustaso 
tai jotka kuuluivat 
etnisiin vähemmis-
töihin. 

Karhina, Bøe, Hys-
ing, Askeland & 
Nilsen. 2023. 
Parental separa-
tion and school 
dropout in adoles-
cence 
Tutkimusartikkeli 
Department of 
Psychosocial Sci-
ence, Faculty of 
Psychology, Uni-
versity of Bergen 
Norway 

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia vanhem-
pien eron ja 
nuorten kou-
lunkäynnin 
keskeyttämi-
sen välistä yh-
teyttä 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli do-
kumentoida ja 
analysoida se-
littäviä tekijöitä 
  

Logistinen reg-
ressioanalyysi 
ja sen hajoami-
nen  
Tukena tieto-
kanta 
 
Nuoret, jotka 
olivat kokeneet 
vanhempiensa 
eron, sekä hei-
dän koulun-
käyntiinsä liitty-
vät tilanteensa  

Tulokset osoittivat, 
että vanhempien 
ero oli yhteydessä 
korkeampaan kou-
lunkäynnin keskeyt-
tämisen riskiin.  
 
Suurin osa selite-
tyistä eroista johtui 
vanhempien koulu-
tustasosta ja kotita-
louden tuloista, 
mutta merkittävä 
osa yhteydestä jäi 
selittämättä, mikä 
viittaa siihen, että 
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vanhempien eron 
vaikutus koulun-
käynnin keskeyttä-
miseen on moni-
mutkainen ja mo-
nien tekijöiden muo-
vaama. 

Kleinschlömer, 
Kühn, Bister, Vogt 
& Krapf. 2024. 
Analyzing the Im-
pact of Family 
Structure Changes 
on Children’s 
Stress Levels Us-
ing a Stress Bi-
omarker 
Tutkimusartikkeli 
University of 
Mannheim, Mann-
heim Center for 
European Social 
Research 
Germany  

Tutkimuksen 
tarkoitus oli 
analysoida, mi-
ten perhera-
kenteen muu-
tokset, kuten 
vanhempien 
ero tai uusper-
heen muodos-
tuminen, vai-
kuttavat lasten 
stressitasoihin 
biologisesta 
näkökulmasta 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli an-
taa tietoa van-
hempien eron 
pitkäaikaisista 
vaikutuksista 
lasten tervey-
teen 

Kyselytutkimus 
+ laboratorio-
tutkimus 
 
Lapset, jotka 
kokivat perhe-
rakenteen 
muutoksia, ku-
ten vanhem-
pien eron tai 
siirtymisen 
uusperhee-
seen.   

Yksinhuoltajaper-
heessä asuvilla lap-
silla oli korkeampi 
CRP-taso kuin kah-
den vanhemman 
perheessä tai uus-
perheessä asuvilla 
lapsilla. Lisäksi yk-
sinhuoltajaper-
heessä asuvilla lap-
silla oli alhaisimmat 
taloudelliset varat.  
 
Yksinhuoltajaper-
heessä asuvilla lap-
silla oli korkeampi 
BMI kuin uusper-
heessä asuvilla lap-
silla. 
 
Lapsuuden stres-
sillä voi olla pitkäai-
kaisia vaikutuksia 
hyvinvointiin myö-
hemmässä elä-
mässä. 

van Berkel, Pre-
voo, Linting, Pan-
nebakker & Alink. 
2022. 
What About the 
Children? Co-Oc-
currence of Child 
Maltreatment and 
Parental Separa-
tion 
Tutkimusartikkeli 
Institute of Educa-
tion and Child 
Studies, Leiden 
University  
Alankomaat  

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia missä mää-
rin lasten kal-
toinkohtelu 
esiintyy sa-
manaikaisesti 
vanhempien 
eron kanssa ja 
yhteyksiä eri-
tyyppisten las-
ten kaltoinkoh-
telun ja erityyp-
pisten eroon 
liittyvien van-

Kvantitatiivinen 
tutkimusmene-
telmä 
 
530 lasta, jotka 
oli tunnistettu 
kaltoinkohdel-
luiksi ammatti-
laisten toi-
mesta 

Tutkimus osoitti, 
että 69 % lapsista, 
jotka olivat koke-
neet kaltoinkohte-
lua, oli myös koke-
nut vanhempiensa 
eron. 
 
Vanhempien väli-
nen konflikti, erityi-
sesti korkea konflik-
titaso, oli merkittävä 
tekijä, joka liittyi las-
ten kaltoinkohte-
luun.  
 



  Liite 1/10 
 

 

hempien välis-
ten konfliktien 
välillä. 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli tar-
jota tietoa siitä, 
miten vanhem-
pien ero voi li-
sätä lasten kal-
toinkohtelun 
riskiä ja mitkä 
tekijät voivat 
vaikuttaa tähän 
yhteyteen. 
Tämä tieto voi 
auttaa kehittä-
mään kohden-
nettuja tukioh-
jelmia per-
heille, jotka 
käyvät läpi 
eroa. 

Tulokset korostavat, 
että vanhempien 
välisten ongelmien 
ratkaiseminen voi 
olla keskeistä lasten 
kaltoinkohtelun vä-
hentämisessä. 

Bell, Francia & Mil-
lear. 2021. 
A child’s hidden 
struggles: Self-effi-
cacy and painful 
feelings in the 
years following pa-
rental separation 
Artikkeli. 
School of health 
and behavioral sci-
ence, University of 
the Sunshine 
Coast, Australia  

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia, miten van-
hempien eron 
jälkeinen kon-
flikti ja sen 
laatu vaikuttaa 
lasten itsetun-
toon ja emotio-
naaliseen hy-
vinvointiin sekä 
sopeutumi-
seen  
 
Tutkimuksen 
tavoite oli sel-
vittää, miten 
vanhempien 
välinen yhteis-
työ tai kilpailu 
vaikuttaa las-
ten itsetuntoon 
ja heidän ky-
kyynsä käsi-
tellä vanhem-
pien eroon liit-
tyviä tunteita  

Poikittaiskorre-
laatiotutkimus 
 
Otantaan kuu-
lui 77 ihmistä, 
jotka ovat ko-
keneet van-
hempien eron. 
  

Tulokset osoittivat, 
että yhteistyöhön 
perustuva yhteis-
vanhemmuus oli yh-
teydessä parem-
paan vanhemmuu-
teen ja lasten emo-
tionaaliseen hyvin-
vointiin, kun taas 
kilpailuhenkinen 
konflikti lisäsi lasten 
stressiä ja heikensi 
heidän itsetunto-
aan.  
 
Löydökset korosta-
vat, kuinka tärkeää 
on tukea vanhem-
pia rakentamaan 
yhteistyöhön perus-
tuvaa suhdetta eron 
jälkeen.  
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Turunen, Norell-
Clarke & Hagquist. 
2021. 
How do children 
and adolescents of 
separated parents 
sleep? An investi-
gation of custody 
arrangements, 
sleep habits, sleep 
problems, and 
sleep duration in 
Sweden 
Artikkeli. 
Department of So-
cial Sciences, 
Södertörn Univer-
sity, Huddinge, 
Sweden  

Tutkimuksen 
tarkoitus oli tut-
kia, miten van-
hempien eron 
jälkeiset huol-
tajuusjärjeste-
lyt vaikuttavat 
lasten ja nuor-
ten uneen 
 
Tutkimuksen 
tavoite oli 
saada materi-
aalia lasten 
nukkumistottu-
muksista 
  

Poikittaistutki-
mus 
 
Nuoria WHO:n 
Terveyskäyt-
täytyminen 
kouluikäisillä 
lapsilla tutki-
muksesta. 
 
n = 11, 802 
Vuosina 
2013/2014 ja 
2017/2028 
 
5., 7. ja 9. luok-
kien oppilaat 
Ruotsissa 

Tutkimuksessa ha-
vaittiin, että yksin-
huoltajuudessa elä-
vät lapset nukkuivat 
vähemmän ja koki-
vat enemmän uni-
vaikeuksia verrat-
tuna kahden van-
hemman perheisiin 
ja raportoivat sosi-
aalisesta aikaerosta 
kouluaamujen ja vii-
konloppujen välillä 
verrattuna kahden 
vanhemman perhei-
siin.  
 
Jaettu fyysinen 
huoltajuus liittyi 
suurempaan toden-
näköisyyteen myö-
häiseen nukku-
maanmenoon ja nu-
kahtamisvaikeuksiin 
verrattuna kahden 
vanhemman perhei-
siin, mutta unen 
määrän vähyyttä 
suositeltua vähem-
män tai sosiaalista 
aikaerorasitusta ei.  
 
Epätasa-arvoinen 
jakaminen oli 
yleensä yhteydessä 
huonompaan uneen 
kuin kahden van-
hemman perheissä. 
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Hakutaulukko 

 

Tietokanta Hakusanat Vuosiluvut Muut hakukri-
teerit 

Osu-
mat 

Va-
litut 
osu-
mat 

Sciencedi-
rect 

Child AND di-
vorce AND 
coping 

2020–2025 Research arti-
cles. Children 
and Youth ser-
vices review. 
Psychology, so-
cial sciences, 
Nursing and 
health profes-
sions. English. 

157 1 

ERIC child* AND di-
vorce 

2021–2025 Peer reviewed. 28 2 

Pubmed Child AND di-
vorce AND 
coping 

2020–2025 Free full text. 25 1 

Pubmed child AND 
negative ef-
fect AND di-
vorce 

2021–2025 Free full text, 
child: birth-18 
years 

25 1 

Sciencedi-
rect 

Adolescents, 
Education, 
Family struc-
ture, Parental 
separation 

2024 open access, 
english, subject 
area= psychol-
ogy, research 
articles, Ad-
vances in life 
course research 

5 1 

SageJour-
nals 

Adolescent, 
Coparenting 

2021–2025 Open access 4 1 

SageJour-
nals 

Children, Pa-
rental separa-
tion 

2021–2025 Open access 6 3 

BMJ Jour-
nals 

Children, Co-
parenting, Di-
vorce 

2021–2024 Open access 2 1 

SageJour-
nals 

Children, Fa-
mily 

2024 Open access, 
Research article 

52 1 

Taylor & 
Francis 

Child (TITLE), 
Parental sep-
aration (TI-
TLE) 

2021 Article 7 1 



  Liite 2/2 
 

 

Pubmed Youth, Di-
vorce, Online 
program 

2021–2025 Free full text 7 1 

Pubmed children AND 
divorce AND 
physical 
health 

2021 Free full text, 
Child: Birth-18 
years 

11 1 

SageJour-
nals 

Children, 
post-divorce, 
well-being (TI-
TLE), former 
spouses 

2021–2022 Research arti-
cle, only content 
I have full ac-
cess to 

20 1 
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Valinta- ja poissulkukriteeri taulukko 

 

Valintakriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimus on julkaistu vuonna 2020 

tai sen jälkeen 

Tutkimus on julkaistu ennen vuotta 

2020 

Lapsia käsittelevät tutkimukset Tutkimukset, jotka eivät käsittele lap-

sia 

Suomen- tai englanninkielinen tutki-

mus 

Muun kuin suomen- tai englanninkie-

linen tutkimus 

Avoimesti saatavilla Ei avoimesti saatavilla 

 
 


